
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 455  
ORIGINALE   DATA 13/09/2022  
 
 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA SCRITTURA PRIVATA 
CODICE CIG Z01378590E  
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 

 
Preso atto che per completare la nuova scuola primaria Fucini, e addivenire alla sua apertura 

in tempi brevi, occorrono una serie di interventi urgenti per il suo miglior funzionamento, e per la 
piena valorizzazione della struttura; 

per risaltarne la sua bellezza architettonica. La luce deve essere pensata come una componente 
artistica che valorizzi il soggetto stesso. 

Sono quindi necessari degli interventi di progettazione impianti che permettono di restituire, 

caratteristiche 
contesto; 

di un edificio architettonico è necessario considerare con attenzione le informazioni storiche, 
 

Il posizionamento e la scelta del tipo di apparecchio da utilizzare devono tener conto di 
molti fattori quali: tipo e colore della superficie, volumi da evidenziare, localizzazione dei punti di 
osservazione, distanza tra proiettore e soggetto da illuminare, ambiente luminoso circostante, effetto 
desiderato; 
 Dato atto che i vari lavori devono essere eseguiti da un operatore economico specializzato e 
qualificato nel settore; 

Considerato che occorre procedere ai lavori sopracitati, nel più breve tempo possibile, 
prescindendo da una molteplicità di preventivi, direttamente ad una ditta del settore che garantisca 

a nuova scuola nel più breve 
tempo possibile; 



Visto che, a seguito di indagine informale, è stato individuato come operatore a cui affidare i 
lavori necessari a completare la nuova scuola Fucini la ditta Elettroschock snc con sede in Ponsacco 
(PI) Via dei mille, 34 - 56038;  

Dato atto che la ditta Elettroschock snc ha realizzato in subappalto, per la nuova scuola 

e pertanto nelle condizioni di svolgere 
sicurezza del risultato finale; 

Pertanto il Responsabile del Procedimento ha contattato la ditta Elettroschock snc, per 
verificarne la disponibilità ad eseguire immediatamente i presenti lavori in modo da consentire 

 
La ditta Elettroschock snc con sede in Ponsacco (PI) Via dei mille, 34 - 56038, si è 

dichiarata disponibile a eseguire immediatamente i lavori sopracitati, facendo pervenire 
Amministrazione due preventivi relativi a: 

- Illuminazione esterna Scuola Renato Fucini in data 03/08/2022 prot. 21679 per un 
 

- Integrazione illuminazione esterna Scuola Renato Fucini  Terrazza primo piano in data 
 

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 
5.225.000; 

modificato dal DL 77/2021,  e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 

 
Ritenuto quindi n

Elettroschock snc 
con sede in Ponsacco (PI) Via dei mille, 34 - 56038; 
  spesa e schema di scrittura privata (allegati e parte 
integrante);  

Dato atto che la Ditta Elettroschock snc con sede in Ponsacco (PI) Via dei mille, 34 - 56038 
è in regola con i come da 
DURC On Line n. prot. INPS_31233405 con scadenza validità il 07/09/2022 (allegato e parte non 
integrante); 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla: 
- 

 
20.022,88; 

- ne 
  

 
Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 
Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2022/2024; 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad o
 



regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
 

del D. Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
 

1) Di affidare direttamente lavori di illuminazione esterna necessari a completare la nuova 
scuola R. Fucini alla Ditta Elettroschock snc con sede in Ponsacco (PI) Via dei mille, 34 - 
56038, 
come modificato dal DL 77/2021, e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 
10/12/2020 e n. 764 del 20/10/2020 p
I.V.A. al 10%; 
 

2) Di approvare i seguenti preventivi relativi a: 
- Illuminazione esterna Scuola Renato Fucini in data 03/08/2022 prot. 21679 per un 

importo di 29.313,00 portato a 32  
- Integrazione illuminazione esterna Scuola Renato Fucini  Terrazza primo piano in data 

 
 

3)  
- La 

 
20.022,88; 

- zione 
  

 
 

4)  
MISS. PROG. TITOLO MACR. CAP. IMPORTO ANNO 
6 1 2 2 1355/123  2022 
4 2 2 2 1355/114  2022  

 
5)  

 
6)  
 
7) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

U9MGCS; 
 

8) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma; 
 

9) Di incaricare il personale del V° Settore a: 



- 

33/2013; 
- 

t. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 Manutenzione straordinaria opere 
urbanizzazione 1° e 2° 

1355/123  2906  

2022 Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici 

1355/114  2907  

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


